% ш

р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я

Администрация Ленинградской области

КОМИ'ГЕТ
ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

нк'т-i м е о о у р г

Об утверждении Положения
областного (заочного) конкурса

«Моя будущая профессия»

В целях реализации мероприятия 4.1.12 «Организация областного (заочного)
конкурса «Моя будущая профессия» основного мероприятия 4.1. «Социальная
адаптация воспитанников образовательных организаций Ленинградской области для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» подпрограммы 4
«Социальная адаптация воспитанников образовательных организаций
Ленинградской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей» государственной программы «Современное образование Ленинградской
области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от
14 ноября 2013 года №398, приказываю:

1. Утвердить Положение об областном (заочном) конкурсе «Моя будущая
профессия» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя
комитета общего и профессионального образования Ленинградской области
О.Ю.Проничеву.

Председатель комитета L  ̂ С в  Тарасов

УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета общего

и профессионального образования
Ленинградской области

от «29»августа 2014 №43
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЛАСТНОМ (заочном) КОНКУРСЕ

«МОЯ БУДУЩАЯ ПРОФЕССИЯ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об областном (заочном) конкурсе «Моя будущая
профессия» (далее - Конкурс) определяет организационные основы, порядок
проведения и систему оценки результатов Конкурса.

1.2. Конкурс организуется комитетом общего и профессионального образования
Ленинградской области (далее - Комитет).

1.3. Основной целью Конкурса является развитие профессиональных интересов
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей - воспитанников
организаций для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей
Ленинградской области (далее -  воспитанников) для дальнейшего
профессионального самоопределения.

1.4. Основными задачами Конкурса являются:
формирование профессиональных интересов воспитанников для дальнейшего

осознанного выбора профессии;
развитие степени готовности воспитанников к профессиональному

самоопределению;
создание условий для самоутверждения и активной творческой самореализации

воспитанников;
развитие творческих способностей воспитанников, необходимых для

профессионального самоопределения и выбора будущей профессии.
1.5. В Конкурсе принимают участие воспитанники государственных и

муниципальных организаций для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей Ленинградской области, осуществляющих деятельность на территории
Ленинградской области (далее - организации).

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Кем я хочу стать в будущем»;
«Моя будущая профессия -  самая лучшая».

2.2. Программа конкурсных испытаний Областного этапа Конкурса
утверждается распоряжением Комитета.

2.3. Конкурс проводится в два этапа:
первый этап организуется и проводится непосредственно организациями;
второй этап (далее - Областной этап) организуется и проводится Комитетом

совместно с государственным бюджетным учреждением дополнительного
образования детей «Ленинградский областной центр развития дополнительного
образования детей «Ладога».

2.4. В Областном этапе Конкурса участвуют победители первого этапа.
2.5. Организации при проведении первого этапа Конкурса:
разрабатывают Положение о проведении Конкурса «Моя будущая профессия»;
формируют состав жюри первого этапа Конкурса;
проводят организационно-разъяснительную работу среди воспитанников;
разрабатывают конкурсные задания;
определяют порядок начисления баллов за выполнение заданий первого этапа

Конкурса;
организуют и проводят первый этап Конкурса;
подводят итоги первого этапа Конкурса и оформляют протокол об итогах его

проведения;
направляют победителя первого этапа Конкурса для участия в Областном этапе

Конкурса.
2.6. Комитет:
издает распоряжение о порядке проведения, утверждения состава Оргкомитета

и жюри Областного этапа Конкурса, об утверждении формы заявки на участие в
Областном этапе Конкурса и критерии оценки конкурсных работ воспитанников,

организует и проводит совместно с организациями Ленинградской области
Областной этап Конкурса.

2.7. Оргкомитет Конкурса:
определяет условия проведения Конкурса;
оказывает организационную и методическую помощь организациям в период

проведения Конкурса;
организует работу жюри Областного этапа Конкурса;
обеспечивает освещение мероприятий Областного этапа Конкурса в средствах

массовой информации;
рассматривает конфликтные ситуации, возникающие при подготовке и

проведении Конкурса;
готовит предложения по совершенствованию организации и содержания

Конкурса;
организует торжественную церемонию подведения итогов Конкурса и

награждения победителей и лауреатов Конкурса;
готовит аналитические материалы по итогам Конкурса.
2.8. Организатор Областного этапа Конкурса:
ежегодно утверждается распоряжением Комитета;
вносит предложение в Оргкомитет о составе жюри Областного этапа Конкурса;
организуют проведение Областного этапа Конкурса;
обеспечивает награждение победителей и лауреатов Областного этапа Конкурса

призами и дипломами Комитета.

3. ЖЮРИ КОНКУРСА

3.1. Состав жюри Областного этапа Конкурса утверждается распоряжением
Комитета.

3.2. В состав жюри первого этапа Конкурса могут входить сотрудники
образовательных организаций, представители общественных организаций.

3.3. Членами жюри Областного этапа Конкурса могут быть представители
органов исполнительной власти Ленинградской области, общественных
организаций и образовательных организаций, а также представители
благотворительных организаций.

3.4. Жюри Областного этапа Конкурса:
оценивает уровень выполнения участниками конкурсных заданий Областного

этапа Конкурса в соответствии с критериями, утвержденными распоряжением
Комитета;

определяет победителя и лауреатов Конкурса в каждой номинации по итогам
выполнения конкурсных заданий.

4. ПОДГОТОВКА К ПРОВЕДЕНИЮ ОБЛАСТНОГО ЭТАПА КОНКУРСА

4.1. Расходы на проведение Конкурса осуществляет государственное
бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Ленинградский
областной центр развития дополнительного образования детей «Ладога»
организатор Областного этапа Конкурса - в объемах полученной субсидии на
реализацию мероприятия 4.1.12 «Организация областного (заочного) конкурса
«Моя будущая профессия» подпрограммы 4 «Социальная адаптация воспитанников
образовательных организаций Ленинградской области для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей» государственной программы «Современное
образование Ленинградской области», утвержденной постановлением
Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 398.

4.2. Заявки на участие в Областном этапе Конкурса представляются в
государственное бюджетное учреждение дополнительного образования детей
«Ленинградский областной центр развития дополнительного образования детей
«Ладога», на базе которого проводится Областной этап Конкурса.

4.3. Форма заявки утверждается распоряжением Комитета.
4.4. Заявка заверяется печатью, подписью руководителя организации.
4.5. Командирование сотрудников и проезд участников к месту проведения

Областного этапа Конкурса осуществляются за счет средств организации.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ОБЛАСТНОГО ЭТАПА КОНКУРСА

5.1. Участники, набравшие наибольшее количество баллов по результатам
оценки жюри в каждой номинации, объявляются победителями Областного этапа
Конкурса.

5.2. Два участника, набравших наибольшее количество баллов по результатам

оценки жюри и следующие в рейтинговой таблице за победителем в каждой
номинации, объявляются лауреатами Областного этапа Конкурса.

5.3. Победитель и лауреаты Конкурса в каждой номинации награждаются
дипломами Комитета и подарками.

5.4. Все участники Конкурса награждаются сертификатами участников.